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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou znečištění ovzduší tuhými znečišťujícími

látkami (TZL) a jejich měřením. V úvodní části práce je zpracována rešerše na téma emisí

a imisí v České republice. Jsou zde popsány základní právní předpisy, které se této

problematiky dotýkají. Dále pak vývoj a stav ovzduší se zaměřením na TZL a zdravotní

rizika, která mohou tyto látky pro člověka představovat. V praktické části práce je pak

popsaný postup při návrhu třístupňového impaktoru a jeho konstrukční návrh. V rámci

návrhu je zde zhodnocen vliv Cunninghamova součinitele na skluz. Po samotném návrhu

impaktoru jsou vypočteny regulační křivky pro případy měření suchého vzduchu a spalin

černého a hnědého uhlí. V této části je celkem podrobně zpracovaný výpočet vlastností

(hustoty a viskozity) těchto spalin. Pro vyhodnocení měření s impaktorem jsou zde

uvedeny základní vzorce pro výpočet koncentrací jednotlivých frakcí PMx, přepočet na

standardní podmínky a také chyby, které se mohou při měření vyskytnout a ovlivnit tak

výsledky.

Abstract

This diploma thesis focuses on the issue of fine dust air pollution and its measurement.

The thesis first provides a theoretical overview of the emissions and immissions topic in

the Czech Republic. The section then presents the legal frame related to the subject. Next,

the past development and the current condition of fine dust air pollution in the Czech

Republic is described and the health risks related to the pollution are examined. The

practical part of the thesis includes a proposal of a three stage impactor calculation and

its design. The proposal also examines the way the Cunninghams’ slip factor influences

the design of the impactor. After that, the regulation curves are calculated for the cases

when dry air and flue gasses of hard coal and lignite are measured. This part contains a

rather detailed calculation method for a determination of characteristics (density and

viscosity) of these flue gasses. For the evaluation of the data obtained from the measuring

with the impactor, the basic equations for calculation of individual PMx fraction

concentration and conversion to standard conditions are given and also measurement

uncertainties which can occur and influence the results are discussed.
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Seznam použitých symbolů

C [-] Cunnighamův korekční součinitel na skluz

CPM1 [mg/m3] koncentrace frakce PM1 v odpadním plynu

CPM2,5 [mg/m3] koncentrace frakce PM2,5 v odpadním plynu

CPM10 [mg/m3] koncentrace frakce PM10 v odpadním plynu

CO2,act [-] skutečný obsah CO2 ve spalinách

CO2,max [-] maximální obsah CO2 ve spalinách

D [m] průměr trysky stupně impaktoru

Dč [m] průměr částice

L [m] délka trysky stupně impaktoru

M1 [mg] hmotnost prachu zachycená na prvním stupni impaktoru

M2 [mg] hmotnost prachu zachycená na druhém stupni impaktoru

M3 [mg] hmotnost prachu zachycená na třetím stupni impaktoru

Mf [mg] hmotnost prachu zachycená na filtru impaktoru

Mν [-] korekční faktor pro výpočet ν

Re [-] Reynoldsovo číslo

S [-] vzdálenost ústí trysky od impakční plochy

Stk [-] Stokesovo číslo

T [K] termodynamická teplota

Tn [K] standardní termodynamická teplota

V [m3] objem vzorku plynu

𝑉 [m3/s] objemový průtok impaktorem

Vn [m3] objem vzorku plynu za standardních podmínek

fn [kg/m3] fiktivní vlhkost plynu za normálních podmínek

n [-] počet trysek stupně impaktoru

p [Pa] tlak vzduchu
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patm [Pa] atmosférický tlak

pn [Pa] standardní tlak vzduchu

pst [Pa] rozdíl statického tlaku v místě odběru a atmosférického

tlaku

r [J/kg.K] měrná plynová konstanta vzduchu

v [m/s] rychlost proudění ve trysce impaktoru

α [-] součinitel přebytku vzduchu

η [Pa.s] dynamická viskozita

λ [m] střední volná dráha molekul

ν [m2/s] kinematická viskozita

νmean [m2/s] střední kinematická viskozita

ρ [kg/m3] hustota tekutiny

ρč [kg/m3] hustota částice

ρd,n [kg/m3] hustota suchých spalin za standardních podmínek

ρn [kg/m3] hustota spalin za standardních podmínek

ρw,n [kg/m3] hustota vodní páry za standardních podmínek

ωd [-] objemový poměr suchých spalin

ωw [-] objemový poměr vodní páry
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou emisí tuhých znečišťujících látek a jejich

měření. V České republice se sice stav ovzduší z hlediska znečištění od devadesátých let

zlepšuje, ale i přesto dochází k překračování imisních limitů. Největší problémy

s kvalitou ovzduší jsou na našem území v okolí Ostravy.

Motivací k tříděnému odběru TZL z odpadního plynu je fakt, že současná legislativa

stanovuje emisní limity pro celkové TZL v plynu, ovšem imisní limity jsou stanoveny

zvlášť pro částice velikostních frakcí PM10 a PM2,5. Je asi zřejmé, že emise mají přímý

vliv na stav ovzduší (imise), a tak je tento „nedostatek“ v legislativě poněkud zarážející.

Výstupem této práce má tedy být návrh zařízení, třídící prachové částice v odpadním

plynu na frakce PM10, PM2,5 a PM1. Ze zákona není povinnost měření částic PM1 ani u

imisních limitů. Měření této jemné frakce má však velký význam z hlediska jejího

nebezpečí pro člověka. Čím je částice menší, tím snáz proniká dýchacím ústrojím do těla.

U malých spalovacích zdrojů, kam patří i vytápění domácností, tvoří částice frakce PM1

až 90 %hm. A podle dat Českého hydrometeorologického ústavu je právě sektor lokální

vytápění domácností nejvýraznějším producentem částic PMx. Velikostní složení prachu

produkovaného různými průmyslovými procesy, bylo zpracováno např. v německé studii

[24], kde je u jednotlivých zdrojů uvedena celková koncentrace TZL v odpadním plynu

a zároveň procentuální zastoupení frakcí PM10, PM2,5 a PM1.

Krom samotného konstrukčního návrhu třístupňového impaktoru je dalším úkolem určit,

jak impaktor regulovat v závislosti na teplotě odpadního plynu. Tímto plynem bude suchý

vzduch a spaliny černého a hnědého uhlí.
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2. Legislativa v ochraně ovzduší

V současné době je hlavním právním předpisem zabývajícím se ochranou ovzduší zákon

č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší platný od 1. září 2012. Tento zákon zrušil a nahradil

do té doby platný zákon č. 86/2002 Sb., jeho novely a právní předpisy na něj navazující.

Zákon č. 201/2012 Sb. byl novelizován zákonem č. 64/2014 Sb., který upravil část zákona

týkající se kontrolních orgánů. A dále ještě zákonem č. 87/2014 Sb., který kromě dalších,

spíše formálních změn upravil požadavky pro na trh nově uváděné stacionární zdroje na

kapalná nebo plynná paliva o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším, platné od

1. ledna 2014. Od 1. ledna 2018 však vstoupily v platnost požadavky nové. [1]

K zákonu o ochraně ovzduší se váží dvě vyhlášky zabývající se imisní a emisní

problematikou. Je to vyhláška č. 330/2012 Sb., která popisuje způsoby a podmínky

hodnocení úrovně znečištění, tedy imisí. Vyhláška č. 415/2012 Sb. stanovuje emisní

limity, tedy limity znečišťování a způsoby stanovení úrovně emisí. Tato vyhláška již byla

novelizována vyhláškami č. 155/2014 Sb. a č. 406/2015. [2] [3]

Dalšími legislativními předpisy dotýkajícími se problematiky ochrany ovzduší jsou

vyhláška č. 312/2012 Sb., o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro

vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany ovzduší. Novelou této vyhlášky je

vyhláška č. 154/2014 Sb. Dále nařízení vlády č. 351/2012 Sb., o kritériích udržitelnosti

biopaliv. A nařízení vlády č. 56/2013 Sb., o stanovení pravidel pro zařazení silničních

motorových vozidel do emisních kategorií a o emisních plaketách.

2.1 Imisní limity

Imisní limit je maximální zákonem dovolená hodnota znečištění ovzduší danou látkou.

Uvádějí se jako hmotnost znečišťující látky přítomné v metru krychlovém vzduchu za

normálních podmínek, tj. teploty 273,15 K a tlaku 101 325 Pa. Tato hmotnostní

koncentrace se určuje jako průměr z určitého měřeného časového úseku, který je pro


[…]


impaktorem navrženým v této práci doporučil použít předodlučovač navržený na odběr
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částic velikosti okolo 15 μm. Tím by se měly omezit ztráty částic na stěnách impaktoru

v prostotu nad tryskami prvního stupně. Kdyby předodlučovač použit nebyl a ztráty nad

prvním stupněm by byly nezanedbatelné, přičetl by se tento prach k prvnímu stupni.

Jak se ukázalo u grafu regulační křivky na obrázku č. 21, nepřesnost může způsobit také

kvalita výroby trysek. Z hlediska výroby bych také doporučil v místech, kudy

v impaktoru proudí plyn, dobře srazit hrany a povrchy zde udělat maximálně hladké.

Další nepřesnosti mohou být zapříčiněny nesprávným určením vlastností odpadního

plynu. Může se jednat o tyto vlastnosti [21]:

• statický tlak plynu

• dynamický tlak plynu

• teplota plynu

• složení plynu (což má vliv na určení dynamické viskozity)

Dále může vzniknout nepřesnost při samotném odlučovacím procesu, kdy může částice

při dopadu od impakční plochy odskočit a pokračovat dál s proudem. Také se může stát,

že již odloučená částice se uvolní zpět do proudu plynu. Na to má vliv množství již

zachycených částic, jak ukazuje graf na obrázku č. 25. Z grafu plyne, že příliš dlouhá

doba odběru vzorku, a tedy zanesení impakčních ploch, může negativně ovlivnit výsledek

měření.

Obr. 25: Závislost účinnosti záchytu částic na množství již zachycené hmoty pro stupeň PM1 [22]
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8.2.1 Problematika měření u malých spalovacích zdrojů

Při měření spalin malých zdrojů se výrazněji projevují tzv. periody spalování, které jsou

dány přísunem paliva. Ty způsobují, že za kotlem je proměnlivá teplota a rychlost spalin.

U malých spalovacích zařízení se používá gravimetrická metoda, která vyžaduje

izokinetický odběr vzorku. To samozřejmě narušuje nestálá rychlost spalin za kotlem.

Řešením může být použití odběru vzorku se zředěním namísto přímého odběru. Na

obrázku č. 26 je vidět, jak neizokinetika ovlivňuje efektivitu odběru částic různých

velikostí. [24]

Obr. 26: Teoretická závislost efektivity odběru na poměru rychlosti v odběrové hubici a spalin v potrubí

[10]

Impaktor je určen pro nízké koncentrace TZL v plynu. Použití zřeďovacího zařízení tedy

navíc vyřeší i problém s vysokou koncentrací TZL ve spalinách, která způsobuje rychlé

zanesení filtru a impakční ploch, což není z hlediska minimální potřebné doby měření

vhodné. Také se zředěním docílí nižší teploty spalin, díky čemuž některé plynné

znečišťující látky zkondenzují na prachových částicích. Naměří se tak větší koncentrace

TZL než při měření bez zředění. Je to ale blíže chování odpadního plynu vypuštěného do

atmosféry. [24]
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9. Závěr

V úvodní, rešeršní části práce byla popsána česká legislativa týkající se ochrany ovzduší.

Hlavním právním předpisem je v této oblasti od roku 2012 zákon č. 201/2012 Sb. o

ochraně ovzduší a vyhlášky na něj navazující. Jak bylo zmíněno již v úvodu, je zajímavé,

že imisní limity jsou stanoveny zvlášť pro frakce PM10 a PM2,5 a emisní limity jen pro

celkovou koncentraci TZL. Z kapitoly o zdravotních rizicích vyplívá, že čím menší je

částice, tím větší nebezpečí pro člověka představuje, a tudíž má význam zabývat se

měřením frakce PM1 a případně i ještě jemnějších frakcí. Z grafických ročenek Českého

hydrometeorologického ústavu je vidět, že problém znečištění ovzduší TZL je u nás stále

aktuální i přesto, že trend koncentrací těchto látek je z dlouhodobého hlediska klesající.

Největší problémy se znečištěním ovzduší jsou na našem území v okolí Ostravy, Karviné

a Frýdku-Místku.

V praktické části byl pak navržen třístupňový impaktor pro tříděný odběr frakcí PM10,

PM2,5 a PM1. Při jeho dimenzování jsem použil matematický model Virgil A. Marpla [9].

V rámci tohoto návrhu bylo mým úkolem posoudit vliv Cunninghamova korekčního

součinitele na skluz. Ukázalo se, že jeho vliv roste s jemností částice. U frakce PM10 jsem

jeho hodnotu stanovil na 1,016, u PM2,5 na 1,064 a u frakce PM1 na 1,160. U PM1 je jeho

vliv na stanovení Stk poměrně výrazný a minimálně u této frakce považuji za nutné s ním

počítat. Výkres sestavy impaktoru a detailnější výkresy jednotlivých stupňů jsou

v přílohách této práce.

Pro měření s impaktorem bylo mým dalším úkolem získat regulační křivky pro případy

měření suchého vzduchu, spalin černého uhlí a spalin hnědého uhlí. Zadaný rozsah teplot

a průtoků impaktorem byl 0 – 200 °C a 2 – 6 m3/hod. Na obrázku č. 21 je závislost získaná

pro suchý vzduch. Jsou zde vidět závislosti vypočtené zvlášť pro všechny tři stupně. Tyto

závislosti se liší kvůli zaokrouhlení vypočtených průměrů trysek na desetinu milimetru,

a z toho důvodu je v grafu také regulační křivka získaná jako aritmetický průměr všech

tři stupňů. U spalin uhlí jsem počítal průtoky pro mezní hodnoty složení spalin, ve kterých

se běžně tyto spaliny pohybují. Získal jsem tak pásmo hodnot, které by mělo pokrývat

spaliny vlastností (složení), se kterými je možné se v praxi setkat. Tyto závislosti jsou na

obrázcích č. 23 a 24.
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