Posudek diplomové práce „Třístupňový impaktor pro měření emisí tuhých částic“

Diplomant: Ondřej Červený

Oponent: Pavel Vybíral

Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní ČVUT v Praze

Zadání práce

Cílem práce bylo zhodnotit problematiku emisí a imisí tuhých znečišťujících látek v ČR se zaměřením na frakce částic PM₁₀, PM_{2,5} a PM₁. Dále pak navrhnout kaskádní impaktor pro měření emisí frakcí částic PM₁₀, PM_{2,5} a PM₁ v rozsahu průtoků 2 až 6 m³/h s posouzením vlivu korekce na skluz a určit regulaci průtoku impaktorem pro vzduch a spaliny ze spalování černého a hnědého uhlí v rozsahu teplot 0 až 200 °C.

Shrnutí práce

V práci přiměřeného rozsahu se diplomant nejdříve věnuje legislativě v ochraně ovzduší se zaměřením na emisní a imisní limity, zejména pro zdroje o tepelném výkonu < 300 kW, kde správně diskutuje jistý rozpor mezi zákonem o ochraně ovzduší a normou ČSN EN 303-5:2013 uvádějící požadavky pro zdroje tepla na pevná paliva. Dále je zmíněna otázka měření emisí a imisí.

V další krátké kapitole je popis a zhodnocení vývoje stavu ovzduší v ČR zejména z hlediska znečištění částicemi frakcí PM₁₀ a PM_{2,5}. Následující kapitola, ve které bylo čerpáno zejména z jednoho zdroje, je věnována vlivu jemných suspendovaných částic na zdraví lidí.

Následuje kapitola o možnostech měření koncentrace tuhých znečišťujících látek, která je stručným popisem základních měřících metod. Další velmi krátká kapitola definuje ekvivalentní velikost částice dle pádové rychlosti.

Dále je již kapitola s návrhem třístupňového kaskádního impaktoru skládající se z výpočetní části a části řešící konstrukci. V následující kapitole je popsáno vlastní měření, regulace a vyhodnocení jednak pro suchý vzduch a jednak pro spaliny ze spalování hnědého a černého uhlí, kde jsou zpracovány závislosti průtoku na teplotě pro reálné rozsahy obsahu vlhkosti ve spalinách a hodnoty součinitele přebytku spalovacího vzduchu. Jsou zde také komentovány možné zdroje nepřesností měření.

Zhodnocení diplomové práce

Téma práce patřilo mezi náročnější. Diplomant zvolil správný postup řešení a prokázal velmi dobrou orientaci v problematice. Práce je zpracována jasně a přehledně, je přiměřeně stručná, ovšem ve výpočtové části by bylo u zásadních výpočtů vhodné pro větší srozumitelnost a přehlednost uvést v textu reálné dosazení a výpočet, třebaže jsou tyto výpočty na přiloženém CD.

Formální a jazyková úroveň je velmi dobrá. Text je srozumitelný, dobře čtivý. Občas se vyskytly nesprávně použité nebo chybějící čárky ve větách, v textu se objevilo i pár pravopisných chyb. Použité zdroje jsou citovány správně.

Připomínky k diplomové práci

K práci mám několik připomínek:

- V kapitole 2.2 je u tab. 5 neúplný název bez specifikace zdrojů.

- V kapitole 2.2.1 by bylo vhodné doplnit ve větě „V normě je horní hranice výkonu 500 kW na rozdíl od 300 kW v zákoně.“, že to je na rozdíl od 300 kW příkonu.
- V kapitole 3 o vývoji stavu ovzduší v ČR se uvádí, že „k významnému zlepšení imisních koncentrací došlo v 90. letech, kdy byla zavedena opatření v oblasti průmyslu a energetiky“. Ke zlepšení však vedlo nejen zavedení opatření zejména díky přísnější legislativě, ale i restrukturalizace průmyslu vlivem změn po r. 1989.
- V kapitole 3 dále není jasné, co je „průměrný stav imisí v roce 2017“. Zde by bylo vhodné nějaké srovnání s ostatními státy v Evropě například pomocí měrných územních imisí apod.
- V kapitole 3.1 „Částice PMx“ je zmínka o částicích PM1, kde nejsou stanoveny imisní limity a není tolik dat o jejich koncentraci, nicméně i přesto by bylo vhodné zhodnocení, jaká je situace.
- V kapitole 5.1 „Gravimetrická metoda“ se uvádí norma ČSN ISO 9096. Tato norma však již před několika lety byla zrušena. Dále by zde byl vhodný nějaký vzorec popisující veličinu střední koncentrace po průřezu.
- Rovněž v kapitolách 5.2 „Fotometrická metoda“ a 5.3 „Radiometrická metoda“ by byla vhodná vysvětlení, příp. vzorec, navíc uváděné veličiny I_0 , I_1 , N_0 , N_1 nejsou vysvětleny a chybí v seznamu veličin.
- Symboly a , a_1 , u_p uvedené v kapitole 6 nejsou v seznamu veličin.
- V kapitole 7.1 není jasné, proč je hodnota \sqrt{Stk} rovna právě 0,474.
- V kapitole 7.1 „Výpočetní část návrhu“ a dále v kapitole 8.1 „Regulace průtoku“ by bylo vhodné ukázky výpočtu zařadit do textu, aby byly zřejmé jednotlivé kroky a výsledky výpočtu (např. v kap. 7.1 výpočet velikostí částic, v kap. 8.1 výpočet závislosti průtoku na teplotě, výpočet hustoty, viskozity a průtoku spalin ze spalování uhlí).
- Kapitola 7.1 „Poznámky ke konstrukci impaktoru“ má stejné číslo jako kapitola 7.1 „Výpočetní část návrhu“, zřejmě mělo být 7.2.
- V kapitole 7.1 „Poznámky ke konstrukci impaktoru“ se při popisu rozdělení průtoku plynu na stupních uvádí, že ve 3. stupni je navíc další skupina otvorů a budou zde jiné poměry než na 1. a 2. stupni. Bylo by vhodné bližší vysvětlení.
- V kapitole 8.1.2 „Spaliny uhlí“ jsou závislosti průtoku spalin na teplotě v rozsahu 0 až 200 °C. Ovšem reálná použitelnost při nižších teplotách by byla ovlivněna kondenzací vlhkosti ve spalinách, což není vůbec zmíněno a diskutováno.

Zhodnocení a klasifikace diplomové práce

Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu a diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Vzhledem k náročnosti zadání a výše zmíněným připomínkám ji hodnotím klasifikačním stupněm **B (velmi dobře)**.

V Praze dne 6. 8. 2019

Pavel Vybíral

Otázky pro obhajobu:

- 1) Upřesněte reálnou použitelnost závislosti průtoku spalin ze spalování uhlí impaktorem na teplotě spalin při nižších teplotách cca pod 60 °C.
- 2) Proč byla hodnota \sqrt{Stk} pro návrh impaktoru zvolena právě 0,474?